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Outline 

• ขอ้มลู HAPPINOMETER บอกอะไรไดบ้า้ง
• การคดิค านวณคา่คะแนนความสขุ และความผกูพนั
• ตวัอยา่งการน าขอ้มลูไปใชป้ระโยชน์
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ข้อมลู HAPPINOMETER ..บอกอะไรได้บ้าง
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โครงสร้างแบบสอบถาม
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ส่วนค ำถำม จ ำนวนข้อ เลขข้อ

ส่วนท่ี 1 ขอ้มูลหน่วยงาน 4 ขอ้ 1.1 – 1.9

ส่วนท่ี 2 ขอ้มูลทัว่ไป (ของคนท างาน) 14 ขอ้ 2.1 – 2.14

HAPPY BODY 6 ขอ้ 1 - 6

HAPPY RELAX 5 ขอ้ 7 - 11

HAPPY HEART 5 ขอ้ 12 – 16

HAPPY SOUL 5 ขอ้ 17 - 21

HAPPY FAMILY 3 ขอ้ 22 - 24

HAPPY SOCIETY 6 ขอ้ 25 - 30

HAPPY BRAIN 3 ขอ้ 31 - 33

HAPPY MONEY 4 ขอ้ 34 - 37

HAPPY WORKLIFE 17 ขอ้ 38 - 54

ความผกูพนั engagement 9 ขอ้ 55-63

สมดุลชีวติกบัการท างาน 5 ขอ้ 64-68

ความสุขภาพรวม 1 ขอ้ 69



ความผกูพนัองคก์ร

ตัวช้ีวดัหลกั ตัวช้ีวดัย่อย จ ำนวนข้อ เลขข้อ

ความผกูพนั (engagement) 9 ขอ้

Say 3 55, 56, 57

Stay 3 58, 59, 60

Strive 3 61, 62, 63
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ความสุข คนท างาน ภำพรวม และ แยกตำม 9 มิติ กลุ่มประชำกร: 
• รุ่นประชากร คนท างาน 

(เบบ้ีบูม เจนเอก็ซ์ เจนวาย)
• เพศ
• สถานภาพสมรส
• ลกัษณะงาน/ Skill-levels/ ระดบั

การศึกษา
• อายงุาน

จ ำแนกตำม

• ความสุขรวมของรา เทียบกบัคนอ่ืน...อยูต่รงไหน สูง
กวา่ หรือ ต ่ากวา่

• ใน 9 มิติ ...มิติใดสุข(สูง/ต ่า)สุด
• คนท างานกลุ่มไหน..สุขมากท่ีสุด/นอ้ยท่ีสุด
• ในแต่ละมิติ...คนสุขกบัไม่สุขอาจเป็นคนละกลุ่ม (เช่น 

ชายอาจจะสุขเร่ืองสงัคม แต่ไม่สุขดา้นสุขภาพ แต่หญิง
อาจจะสุขเร่ืองครอบครัว แต่ไม่สุขเร่ืองการเงิน, เจน
เอก็ซ์ เจนวาย เบบ้ีบูมกต่็างกนั

ถา้จะสร้างสุขใหค้นในองคก์ร....
กต็อ้งสร้างใหต้รงจุด 

ต้อง ตรงเร่ือง...ตรงกลุ่มคน
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ควำมสุข (คนท ำงำน)

• Happy body
• Happy relax
• Happy heart
• Happy soul
• Happy family
• Happy society
• Happy brain
• Happy money
• Happy work-

life 

ควำมพงึพอใจ

• Job 
satisfaction

• Organization 
satisfaction

• Motivating 
factor

• Hygiene 
factor

Work-life 
balance*

• Work-life 
time 
allocation

• Job flexibility
• Job-Expertise

• Personal life
• Family life
• Social life

ควำมผูกพนั*

• Say
• Stay 
• Strive

• Job 
engagement

• Organization 
engagement

หมายเหตุ ตวัช้ีวดัความผกูพนั สมดุลชีวติ– เป็นตวัช้ีวดัท่ีพฒันาเพิ่มเติมในแบบ HAPPINOMETER V.2

สำมำรถจ ำแนกได้ตำม “ข้อมูลลกัษณะทัว่ไปของคนท ำงำน” และ “ข้อมูลลกัษณะ/
ประเภทของหน่วยงำน”

ตัวช้ีวดั ท่ีสามารถพฒันาไดจ้ากแบบ HAPPINOMETER
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ตัวอย่ำง Job satisfaction

Personal growth (Job challenges and 
opportunity of Career development)

Involvement (and team work, 
communication)

Compensation (Worth, correctness, on time) 

Promotion and security

ตวัอยา่ง Organization satisfaction

Support

Culture 

Ownership

Flexibility



2 การค านวณค่าคะแนน ความสุข ความผูกพนั

ถ้า “วัด” ไม่ได้ ก ็“จัดการ” ไม่ได้
ถ้า “จัดการ” ไม่ได้ ก ็“ปรับปรุง” ไม่ได้
ถ้า “ปรับปรุง” ไม่ได้ ก ็“พัฒนาอย่างยั่งยืน” ไม่ได้
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ขัน้ตอนที ่1 ใหค้ะแนนค าตอบจากขอ้ถามตัง้แต่ขอ้ 2 ถงึ ขอ้ 68 
โดยที ่

ตอบ 1 ได ้  0 คะแนน
ตอบ 2 ได ้25  คะแนน
ตอบ 3 ได ้50  คะแนน
ตอบ 4 ได ้75  คะแนน
ตอบ 5 ได ้100 คะแนน
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นิยาม ตวัช้ีวดั สูตรค านวณ
มิติท่ี 1 สุขภาพกายดี (Happy Body)

หมายถึง การท่ีบุคคลมีสุขภาพ
ร่างกายแขง็แรง สมส่วน มีพฤติกรรมการบริโภค
ท่ีปลอดภยั มีความพึงพอใจสภาวะสุขภาพกาย
ของตนอง ประกอบดว้ย 6 ตวัช้ีวดั

ค่า BMI ภาวะอว้นลงพงุ ออกก าลงักาย สูบบุหร่ี 
ด่ืมเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์ และความพึงพอใจต่อ
สุขภาพกาย

ค่าเฉล่ียมิติสุขภาพกายดี

=
𝑄2 + 𝑄3 +𝑄4 + 𝑄5 + 𝑄6

5

(ยกเวน้ ค่า BMI)

มิติท่ี 2 ผอ่นคลายดี (Happy Relax) 

หมายถึง การท่ีบุคคลสามารถ
บริหารเวลาในแต่ละวนัเพ่ือการพกัผ่อนไดอ้ยา่ง
มีคุณภาพ พอใจกบัการบริหารจดัการปัญหาของ
ตนเอง และท าชีวิตให้ง่าย สบาย ๆ ประกอบดว้ย 
5 ตวัช้ีวดั  

ความพอเพียงในการพกัผ่อน กิจกรรมหย่อนใจ 
ความเครียด ชีวิตเป็นไปตามท่ีคาดหวงั และการ
จดัการกบัปัญหาในชีวติ

ค่าเฉล่ียมิติผอ่นคลายดี

=
𝑄7 + 𝑄8 + 𝑄9 + 𝑄10 + 𝑄11

5

มิติท่ี 3 น ้ าใจดี (Happy Heart) 

หมาย ถึ ง  ก า ร ท่ี บุ คคล มี จิ ต
สาธารณะ มีส่วนร่วมในการสร้างประโยชน์
ให้กับส่วนรวม และ มีเมตตากับคนรอบข้าง 
ประกอบดว้ย 5 ตวัช้ีวดั 

ความรู้สึกเอ้ืออาทรห่วงใยคนรอบขา้ง การใหค้วาม
ช่วยเหลือแก่คนรอบข้าง การท าประโยชน์เพ่ือ
ส่วนรวมด้วยความเต็มใจและยินดี การเข้าร่วม
กิจกรรมท่ีเป็นประโยชน์ต่อสังคม และการท า
กิจกรรมท่ีมีประโยชน์ดว้ยตนเอง

ค่าเฉล่ียมิติน ้ าใจดี

=
𝑄12 + 𝑄13 + 𝑄14 + 𝑄15 + 𝑄16

5
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นิยาม ตวัช้ีวดั สูตรค านวณ
มิติท่ี 4 จิตวิญญาณดี (Happy Soul) 

หมายถึง การท่ีบุคคลมีความ
ตระหนกัถึงคุณธรรม และ ศีลธรรม รู้แพรู้้ชนะ 
รู้จกัให ้และ มีความกตญัญูรู้คุณ ประกอบดว้ย 5 
ตวัช้ีวดั  

การท านุบ ารุง ศิลปวฒันธรรม/ศาสนา/การให้
ทาน และการปฏิบัติกิจตามศาสนาเพ่ือให้
จิตใจสงบ การยกโทษและให้อภยัอยา่งจริงใจ
ต่อผู ้ส านึกผิด การยอมรับและขอโทษใน
ความผิดท่ีท าหรือมีส่วนรับผิดชอบ การตอบ
แทนหรือช่วยเหลือผูมี้พระคุณ

ค่าเฉล่ียมิติจิตวญิญาณดี

=
𝑄17 + 𝑄18 + 𝑄19 + 𝑄20 + 𝑄21

5

มิติท่ี 5 ครอบครัวดี (Happy Family) 
ห ม า ย ถึ ง  ก า ร ท่ี บุ ค ค ล มี

ความรู้สึกผูกพนั เช่ือใจ มัน่ใจ และ อุ่นใจกับ
บุคคลในครอบครัวของตนเอง ประกอบดว้ย 3 
ตวัช้ีวดั 

การมีเวลาอยู่กบัครอบครัวอย่างเพียงพอ การ
ท ากิจกรรมร่วมกันในครอบครัว และการมี
ความสุขกบัครอบครัว

ค่าเฉล่ียมิติครอบครัวดี

=
𝑄22 + 𝑄23 + 𝑄24

3

มิติท่ี 6 สงัคมดี (Happy Society) 
ห ม า ย ถึ ง  ก า ร ท่ี บุ ค ค ล มี

ความสัมพนัธ์ท่ีดีต่อเพ่ือนบา้น ไม่ท าให้ผูอ่ื้น
เดือนร้อน ไม่เอาเปรียบผูค้นรอบขา้ง ไม่ท าให้
สงัคมเส่ือมถอย ประกอบดว้ย 6 ตวัช้ีวดั

เพ่ือนบ้านมีความสัมพันธ์ท่ีดีกับเรา การ
ปฏิบัติตามกฎระเบียบข้อบังคับของสังคม 
ความรู้สึกปลอดภยัในชีวิตและทรัพยสิ์น เม่ือ
มีปัญหาสามารถขอความช่วยเหลือจากคนใน
ชุมชน ความรู้สึกวา่สังคมไทยทุกวนัน้ีมีความ
สงบสุข และการใช้ชีวิตในสังคมอย่างมี
ความสุข

ค่าเฉล่ียมิติสงัคมดี

=
𝑄25+ 𝑄26 + 𝑄27 + 𝑄28+ 𝑄29 + 𝑄30

6
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นิยาม ตวัช้ีวดั สูตรค านวณ
มิติท่ี 7 ใฝ่รู้ดี (Happy Brain) 

หมายถึง การท่ีบุคคลมีความ
ต่ืนตัว กระตือรือล้นในการเรียนรู้ส่ิงใหม่ ๆ 
เ พ่ื อ ป รั บ ตั ว ใ ห้ เ ท่ า ทัน แ ล ะ ตั้ ง รั บ ก า ร
เปล่ียนแปลงไดต้ลอดเวลา และพอใจท่ีจะแสดง
ความทนัสมยัอยูเ่สมอ ประกอบดว้ย 3 ตวัช้ีวดั 

การแสวงหาความรู้ใหม่ ความสนใจท่ีจะพฒันา
ตนเองเพ่ือความกา้วหนา้ในชีวิต และโอกาสท่ีจะ
ไดรั้บในการอบรม/ศึกษาต่อ/ดูงาน

ค่าเฉล่ียมิติใฝ่รู้ดี

=
𝑄31 + 𝑄32 + 𝑄33

3

มิติท่ี 8 สุขภาพเงินดี (Happy Money) 

หมายถึง การท่ีบุคคลมีวินัยใน
การใชจ่้ายเงิน มีความสามารถและพึงพอใจใน
การบริหารจดัการระบบการรับ จ่าย และ ออม
เงินในแต่ละเดือน ประกอบดว้ย 4 ตวัช้ีวดั 

ภาระในการการผ่อนช าระหน้ีสินต่างๆ การผอ่น
ช าระหน้ีสินตามก าหนดเวลา การมีเงินเก็บออม
ในแต่ละเดือน และค่าตอบแทนท่ีไดรั้บเพียงพอ
กบัรายจ่ายแต่ละเดือน

ค่าเฉล่ียมิติสุขภาพเงินดี

=
𝑄34 + 𝑄35 + 𝑄36 + 𝑄37

4
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นิยาม ตวัช้ีวดั สูตรค านวณ
มิติ ท่ี  9  การงานดี  (Happy

Work Life) 

หมาย ถึ ง  ก าร ท่ี
บุคคลมีความสบายใจในท่ีท างาน 
มีความรัก ความผูกพนั และความ
ภาคภูมิใจในองคก์ร มีความมัน่ใจ
ในอาชีพรายได้ และมีความพึง
พอใจกบัความกา้วหนา้ของตนเอง
ในองค์กร  ประกอบด้วย  17 
ตวัช้ีวดั 

การท างานท่ีมีความทา้ทายและส่งเสริมให้ได้เรียนรู้ส่ิง
ใหม่ ความชดัเจนของโอกาสการเติบโดในต าแหน่ง การมี
อาชีพท่ีมัน่คง ความสามารถในการแสดงความคิดเห็นและ
มีส่วนร่วมในขอ้เสนอแนะกบัหัวหน้างาน การไดรั้บการ
ปฏิบติัอยา่งถูกตอ้งตามกฎหมายแรงงาน/พระราชบญัญติั
หรือระเบียบต่างๆ การไดรั้บการพิจารณาเล่ือนขั้น/เล่ือน
ต าแหน่ง/ปรับข้ึนค่าจ้างด้วยความเหมาะสม การได้รับ
ค่ าตอบแทนถูกต้องและตรงตามเวลา การได้ รับ
ค่าตอบแทนท่ีคุ้มค่ากับความเส่ียงอันอาจเกิดจากการ
ท างาน การไดรั้บการดูแลเก่ียวกบัสุขภาพท่ีดีจากองคก์ร 
ความพึงพอใจกับสภาพแวดล้อมโดยรวมขององค์กร 
ความพึงพอใจกับสวัสดิการท่ีองค์กรจัดให้  การให้
ความส าคัญกับการท างานเป็นทีม ความสัมพนัธ์ในท่ี
ท างานเหมือนพ่ีน้อง การส่ือสารพูดคุยกบัเพ่ือนร่วมงาน 
การถ่ายทอด/แลกเปล่ียนแบบอยา่งการท างานระหว่างกนั 
และการท างานอยา่งมีความสุข

ค่าเฉล่ียมิติการงานดี

=
𝑄38 + 𝑄39 + 𝑄40+.…+ 𝑄54

17

ความสุขภาพรวม ค่าเฉล่ียความสุขภาพรวม

=
ℎ𝑎𝑝𝑝𝑦 𝑏𝑜𝑑𝑦 +⋯+ ℎ𝑎𝑝𝑝𝑦 𝑤𝑜𝑟𝑘 𝑙𝑖𝑓𝑒

9



ความผกูพนั
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นิยาม ตวัช้ีวดั สูตรค านวณ
Say คือ การกล่าวถึงองคก์รในทางท่ีดี
หรือทางบวก ความรักและภาคภูมิใจต่อ
องคก์ร

การแนะน าญาติ เพื่อน หรือคนรู้จักมา
ท างานในองค์กร การกล่าวปกป้ององค์กร
และความภาคภูมิใจท่ีไดท้  างานในองคก์ร

ค่าเฉล่ีย Say

=
𝑄55 + 𝑄56 + 𝑄57

3

Stay คือ  ความต้องการ ท่ีจะอยู่กับ
องค์ก ร ต่อไปแม้จ ะ มี โอก าสให ม่ ท่ี
เทียบเท่าหรืออาจจะดีกว่า ความรู้สึกใน
การเป็นส่วนหน่ึงและเป็นเจา้ของร่วมใน
องคก์ร

การไม่ลาออกแมว้า่มีโอกาสในการศึกษาต่อ 
การไม่ลาออกแมว้่ามีโอกาสเปล่ียนสถานท่ี
ท างาน และการรู้สึกเป็นเจ้าของร่วมใน
องคก์ร

ค่าเฉล่ีย Stay

=
𝑄58 + 𝑄59 + 𝑄60

3

Strive คือ ความต้องการหรือความ
ภาคภูมิใจและความเตม็ใจท่ีจะท างานเพื่อ
ความส าเร็จขององคก์ร อยา่งมุ่งมัน่ ทุ่มเท
สร้างสรรค์

การท างานอย่างทุ่มเทเพื่อประโยชน์ของ
องค์กร  การ คิดใหม่ท าใหม่ เพื่ อส ร้ าง
ความกา้วหนา้ให้กบัองคก์ร และการท างาน
อยา่งมีเป้าหมาย

ค่าเฉล่ีย Strive

=
𝑄61 + 𝑄62 + 𝑄63

3



3. ตวัอยา่งการใช้ประโยชน์

3.1 เพ่ือทราบสถานการณ์ สูก่ารจดัการ (แก้จดุออ่น 
เสริมจดุแขง็) ท่ีตรงจดุ และตรงคน

17



“คนท างาน”  มคีวามสขุกนัดอียูไ่หม : )
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63.0

52.3

67.8

69.4

67.7

57.0

63.4

57.7

61.7

62.4

0 20 40 60 80 100

สุขภาพดี

ผอ่นคลายดี

น ้าใจดี

จิตวญิญาณดี

ครอบครัวดี

สังคมดี

ใฝ่รู้ดี

สุขภาพเงินดี

การงานดี

คะแนนความสุขรวม

Happy 8+ คะแนนความสุข

สุขภาพดี 63.0

ผอ่นคลายดี 52.3

น ้าใจดี 67.8

จิตวิญญาณดี 69.4

ครอบครัวดี 67.7

สังคมดี 57.0

ใฝ่รู้ดี 63.4

สุขภาพเงินดี 57.7

การงานดี 61.7
คะแนนความสุข

รวม 62.4

50 คะแนน



ผูห้ญงิ และ ผูช้าย  ใครสขุกวา่กนั
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เพศ ชาย หญิง

สุขภาพดี 58.1 65.0

ผอ่นคลายดี 52.6 52.2

น ้าใจดี 67.7 67.9

จิตวิญญาณดี 68.6 69.7

ครอบครัวดี 66.2 68.4

สงัคมดี 57.5 56.9

ใฝ่รู้ดี 66.2 62.4

สุขภาพเงินดี 54.9 58.9

การงานดี 62.6 61.4
คะแนน
ความสุขรวม 62.0 62.7

0 20 40 60 80

สุขภาพดี

ผอ่นคลายดี

น ้าใจดี

จิตวิญญาณดี

ครอบครัวดี

สังคมดี

ใฝ่รู้ดี

สุขภาพเงินดี

การงานดี

คะแนนความสุขรวม
หญิง
ชาย



Lucky in love, lucky in game??
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69.3

72.2

70.0

โสด

สมรส

หมา้ย/หยา่/แยก



หนุ่ม/สาว กบั สงูอาย ุ ใครสขุกวา่กนั
งานแบบไหน  คนท ามคีวามสขุ
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62.0

60.3

62.0

64.6

64.8

70.7

55 60 65 70 75

18-24 ปี

25-34 ปี

35-44 ปี

45-54 ปี

55-60 ปี

61 ปีข้ึนไป

61.4

62.4

62.3

65.8

63.1

58 60 62 64 66 68

งานส านกังาน

งานดา้นการผลิต

งานดา้นการบริการ

งานดา้นบริหาร

งานดา้นอ่ืนๆ ระบุ...

จ าแนกตามอายุ จ  าแนกตามลกัษณะงาน



ประจ า กบั ขาจร  ใครสขุกวา่กนั
“อยูม่านาน”  สขุกวา่จรงิหรอื
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ประจ า

ตามสัญญาจา้ง

รายวนั

บางช่วงเวลา

ตามผลงาน

จา้งเหมา

อ่ืนๆ ระบุ...

61.9

60.4

60.4

60.7

63.8

58 60 62 64 66

ไม่ถึงปี

ระหวา่ง 1-2 ปี

ระหวา่ง 3-5 ปี

ระหวา่ง 6-9 ปี

ตั้งแต่ 10 ปีข้ึนไป

จ าแนกตามระยะเวลาท่ีท างานในองคก์รจ าแนกตามสภาพการจา้งงาน



เทยีบกบัทีอ่ื่น คนท างานของเราเป็นอยา่งไร???
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54.8

49.2

63.6

61.4

54.2

58.2

66.9

57.1
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Happy Family

Happy Society

Happy Brain
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โรงแรม A สวนสามพรานหน่วยงานทัว่
ประเทศ

หน่วยงานเรา
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ลองท าด.ู.....ในแต่ละมิตคิวามสุข, หรือ ประเดน็
ลองตัง้ค าถามท่ีท่านอยากรู้จาก HAPPINOMETER มา 1 ค าถาม 

(เช่น คนโสด กบัคนไมโ่สดใครสขุภาพกายดีกวา่กนั, 
คนท างานลกัษณะใดท่ีสขุภาพเงินดีต ่าท่ีสดุ, 
ผ่อนคลายดีต ่า ท าให้คนอยากเปลี่ยนงานหรือเปลา่,  
คนท างานใหม่ๆ  ไมส่ขุเร่ืองอะไร

ฯลฯ ประเด็น เช่น ถ้ามีโอกาสไป ใครจะไปบ้าง,  ความรู้สกึภาคภมูิใจ, 
ความรู้สกึเป็นสว่นหนึง่ของท่ีท างาน ฯลฯ) 

แล้วมาดกูนัวา่ ....ข้อมลู ตอบเราอยา่งไร........



3.2 เพ่ือไปสูก่ารพฒันาองค์กร บนฐานของข้อมลู 
(evidence-based) 
(รวมถึง พฒันาองค์ความรู้ท่ีเป็นประโยชน์)
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Q.คนท างาน “รุ่นใหม”่ ท างานไมท่น???
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“เจนวาย”
คือปัจจบุนัและอนาคตของ
สงัคมไทยในอีก 20 ปีข้างหน้า





ขอ้กงัวล (ขององคก์ร)
คนท ำงำนท่ีเก่งและทุ่มเท .....มกัอยู่ “ไม่นำน”

จากการส ารวจองคก์ร/สถานประกอบการในในไทย ในชว่งปี 
2557-2558 พบวา่ ความท้าทายอนัดบัหนึง่ ขององคก์รทัว่ประเทศใน
ไทย คอื 

“จะท ำอยำ่งไร ทีจ่ะรกัษำคนท ำงำน ทีเ่ก่ง (talent) (โดยเฉพำะเดก็รุน่
ใหม่ๆ ) ใหอ้ยูท่ ำงำนกบัองคก์รไดน้ำน”

ควำมพึงพอใจ และ ควำมผกูพนัองคก์ร  a key solution !!



ความตอ้งการ Gen Y ?

ชวีติ คอื งาน ... งาน คอื ชวีติ …… 
NO!

งานด ีชวีติด.ี..งานมาก่อน...ทีเ่หลอื คอื (เวลา) ชวีติ (ของ
เรา).....
NO!

งาน กบั ชวีติ ไปดว้ยกนั....ตอ้งม ี“สมดุลชวีติ”
YES



Findings

เพศ (หญิง)

ระดบักำรศึกษำ

สถำนภำพสมรส (แต่งงำนแล้ว)

ประเภทงำน (งำนผลติ/ เทียบกบั
งำน ธุรกำร)

ประเภทงำน (งำนบริกำร/เทียบกบั
งำนธุรกำร)

อยู่ ไป



Findings

อายงุาน (1-2Y  /Ref. <1Y)

อายงุาน (3-5Y  /Ref. <1Y)

อายงุาน (6Y up /Ref. <1Y)

ภาคการจา้งงาน (ภาครัฐ/ เทียบ
ภาคเอกชน)

อยู่ ไป



Findings: ความพงึพอใจกบั “ตวังาน”
การเติบโต/ไดเ้รียนรู้ส่ิงใหม่

(Personal growth)

กำรมส่วนร่วมในงำน

(Involvement)

ค่าตอบแทน

(Compensation)

การเล่ือนขั้น/ต าแหน่งและความมัน่คง

Promotion (and security)

อยู่ ไป



Findings: ความพงึพอใจกบัองค์กร

การสนบัสนุน

Organization Support

วฒันธรรมองคก์ร

Organization Culture

ความรู้สึกเป็นเจา้ของ/ส่วนหน่ึงขององคก์ร

Organization Ownership

อยู่ ไป



Findings: สมดลุชีวิต

งาน กบัชีวติส่วนตวั

Personal life

งานกบั ชีวติครอบครัว

Family life

งานกบั สงัคม (เพื่อนฝงู เพื่อนบา้น)

Social life

อยู่ ไป



Q.คนท างาน “มีความสขุ” แล้ว “ผกูพนั” เพิ่มขึน้ ??

36













Q.ความสขุ ความพงึพอใจ ความผกูพนั และ 
ผลการปฏบิัตงิาน??

42



ตัวอย่ำง ผลกำรวเิครำะห์ควำมสัมพนัธ์โครงสร้ำงเชิงเส้น



Q.เทียบองค์กร/หน่วยอื่น องค์กร/หน่วยเราอยูต่รงไหน??
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Q and A

ขอบคุณครับ......
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